
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes uzruna starptautiskajā Pieaugušo izglītības
konferencē “Es un mana līdzdalība sabiedrībā” LU Pedagoģijas un

Psiholoģijas fakultātē, 2000.gada 13.oktobrī

Augsti godātie konferences rīkotāji, dalībnieki un viesi!
Es ļoti augstu novērtēju šīs konferences izvirzīto tematu un jautājumus, kuriem jūs

esat paredzējuši pieskarties, problemātikas, ko esat paredzējuši iztirzāt.
Mūsu dienās izglītība ir par daudz svarīga lieta, lai to atstātu bērnības un jaunības

gadiem, un tā ir par daudz svarīga lieta, lai to atstātu tikai izglītības speciālistu rokās.
Modernai valstij ir nepieciešami labi, izglītoti ļaudis gan tamdēļ, ka viņiem ir jābūt
sagatavotiem izturēt konkurenci globalizācijas apstākļos, izturēt konkurenci pasaules
mērogā, gan atrast sev vietu, kur pelnīt sev iztiku, kā iegūt sev, savai ģimenei un zemei
labklājību. Bet ne jau tikai par labklājību ir runa. Gan sabiedriskā stabilitāte, gan
sabiedrības saliedētība, gan sabiedriskās dzīves kvalitāte ir nozīmīga.

Cilvēkam izglītība jāapgūst visas dzīves gaitā. Izglītošana jāsaprot visplašākā šī vārda
nozīmē. Tā sākas ģimenē, turpinās bērnudārzā, skolā, specializētajā izglītībā –
fundamentālā vai praktiskā -, kas neapstājas, bet turpinās visa mūža garumā.

Jādomā par trim dažādiem partneriem, kas piedalās izpratnē par izglītības
nepieciešamību demokrātiskā valstī visa mūža garumā. Demokrātiskā valstī vissvarīgākais
ir izglītots cilvēks, uz viņu viss balstās vai arī viss sabrūk. Tālākai izglītībai ir praktiskais,
socioloģiskais un psiholoģiskais aspekts, tāpēc zīmīgi un jauki, ka konference notiek tieši šīs
fakultātes telpās.

Jūsu konferences ir veltīta tam, lai izprastu šī problemātikas un pieredzi, kas dažādās
pasaules valstīs veidojusies ilgu gadu gaitā. Jūsu, starptautisko pārstāvju, piedalīšanās
konferencē ir svarīgs pienesums – apmaiņa ar pieredzi palīdzēs, lai mēs paši spētu rast
radošus risinājumus tām problēmām, kas varbūt ir kopīgas dažādās pasaules vietās un
tām, kas ir specifiskās šeit Latvijā.

Jūsu konferencē tiks iztirzāti jautājumi, kas interesē pētniekus, bet ir arī
organizatoriski jautājumi, kas norāda, kā risināmas birokrātijas lietas. Šie praktiskie
izkārtojumi ir ļoti svarīgi, lai jūsu programmas arī tiktu īstenotas. Tāpēc labi, ka
konferencē piedalās dažādu ministriju pārstāvji. Tieši politiķi izpildvarā lemj, kas būs
prioritārs, kā sadalāmi līdzekļi. Jums ir svarīgi gādāt, lai viņiem būtu pilnīga izpratne par
situāciju. Politiķi ir atbildīgi visas tautas priekšā, tāpēc vēl jo svarīgāka ir izglītota tauta,
kas patstāvīgi spēj izvērtēt dažādus procesus, lai, kā franči saka, “reciklētu” sevi, proti,
spētu atgriezties sabiedrībā, iesaistīt sevi apritē, lai atgrieztos no bezdarba. Lai jaunības
vieglprātības vai kādu ģimenes apstākļu dēļ viņiem būtu iespējas papildināt zināšanas
brieduma gados.

Vairāk par visu ir svarīgi, lai visiem būtu pieejama vispārējā izglītība neatkarīgi no
dzimuma, vecuma, sociālā stāvokļa, dzīves vietas. Ģeogrāfiskā distance ir šķērslis vieniem,
naudas trūkums – šķērslis citiem, bet vienmēr ir iespējami risinājumi, kā, piemēram,
Austrālijā, nodrošinot attālu dzīvojošajiem iespējas izglītoties. Tāpat risinājumi rasti
daudzās citās pasaules valstīs.



- 2 -

Novēlu Jums ražīgu, auglīgu darba sesiju. Ar lielu interesi mēģināšu iepazīties ar
Jūsu referātiem. Vēlos arī jums novēlēt, lai ar savu izpratni par situāciju tautas veselības
un labklājības dēļ jūs spētu lobēt politiķus, lai šie dažādie jautājumi gūst risinājumu. Bet
vairāk par visu gribu vēlēt, - turpiniet nest izglītības gaismu!


